IX. Formam ineptae Eloquentiae indicamus, quando Munzerum frigide, & minus accommodate disseruisse, statuimus. Quibus uerbis quatuor officii oratorii partes, nempe, Inventionem, Dispositionem, Elocutionem, & Actionem, quarum exiguam, & plane nullam Munzerus habuit rationem, indigitamus. Non licet iam accurate singulas perquirere partes, in iisque menda, ac uitia orationis, tam in excessu, quam defectu, commissa, annotare: nec enim illud instituti ratio postulat, nec pagellarum angustia permittit. Fiet illud in posterioribus nostris commentationibus, ubi uberius instituemus examen epistolarum, & orationum. Hic saltem generaliora quaedam libet delibare, quae in tractatione specialiori parcius occurrunt. Quod itaque ad Inventionem attinet, eam monemus, fuisse sterilem, & insufficientem. Non enim Munzerus fuit sollicitus, ut *lōysē* iam attingamus, de eo, quid dicendum sit, sed, quicquid in buccam uenit, perorans effudit, a subitis cogitationibus, & oblati sensuum obiectis *aaa*) occasionem captans. Robur addit huic dicto illud, quod imparatus semper ad declamandum processit, atque incommodissime dixit, dum argumenta, quae pertractanda susceperat, imperfecta reliquit, *bbb*) quae amplificanda, minuit, quae diminuenda, amplificauit, & auxit. *ccc*) Neque is operam nauauit debitam, quae admirabilem praestant Eloquen-

---

*zz*) De hoc dono uideatur eadem epistola. *aaa*) In postrema oratione ad rusticos, iridem forte apparentem in rem suam conuertebat. *bbb*) Huius rei uestigium apparet in epistola ad asseclam suum, Menium, cui, uiam salutis monstrans, textum plane alienum proponit. *ccc*) Conf. intimidationem Pragensem.

quentiam; quorum alterum est, quod Graeci ἡθικόν, ad naturam, & ad mores, & ad uitae consuetudinem, accommodatum; alterum, quod iidem παθητικόν nominant, quo perturbantur animi, & concitantur. Ex omnibus enim fere scriptis conspiciendum praebet ingenium suum tumultuarium, leuitate praecipiti defultorium, atque asperum, & difficile cum autoritate imperandi. *ddd*) Adde, quod & in affectibus commouendis plerumque nec materiae, *eee*) nec personis, nec temperi inseruiat. Quare Cicero, Vir in arte oratoria unus omnium uersatissimus, uiuis coloribus iam olim Munzerum, ut ita dixerim, depinxit: cum ineptum oratorem ita descripsit. *fff*) *Qui, quod aut postulat tempus, non uidet, aut plura loquitur, aut se ostentat, aut eorum, cum quibus est, dignitatis, uel commodi rationem non habet; aut inconcinuus, aut multus est, is ineptus dicitur.* Tandem, si Inuentionis tractationem in tribus causarum generibus spectemus, & ex illis inepta Eloquentia emergit. In demonstratiuo genere fumum populo uendebat, dum res malas, & perniciosissimas *ggg*) laudibus ad coelum usque efferebat, optimas autem, & praestantissimas mille sermonum aculeis transfodiebat. In deliberatiuo, ad pessima quaeque suscipienda calcaria addebat, & ab honestissimis ut auerteret, omnes neruos intendebat. In iudiciali, quod uersatur in accusando, & defendendo, Munzerus uix ad oppositiones aduersariorum suorum respondit, sed se in opponentis statu continuit, *bbb*) alia post alia argumenta, ad quae uix responsio parata fuit, aut reddi potuit, defultoria leuitate & linguae flexibilitate, ingeminans. Praeterea

---

*ddd*) Conf. epistolam ad Albertum, Comitem, in pr. subscriptionem nominis. *eee*) Testantur de hac inconsiderantia literae, ad comitem Mansfeldensem, ut & intimatio Pragensis, saepe citata, *fff*) l. 2. de oratore. *ggg*) Conf. quae §. praeced. de rebus impis, & falsis diximus. *bbb*) De hoc praepostero procedendi modo testantur literae, ad ciuem Islebensem, & ad Pbil. Melanchthonem missae, quas posteriores Ioh. Agricola edidit anno 1525.

terea linguae uiolentiam, & uerborum temeritatem, *iii*) in illis iaculabatur, ut clamoribus oppressi, uictas indignabundi darent manus. Dispositio, ex qua tamen omnis partium concinnitas, & praecipuus decor emergit, est confusa. Partes enim, uel nimis traictas, *kkk*) uel plane praetermissas, *lll*) uel mutilas, *mmm*) uel etiam creberrime repetitas, offendimus. Elocutio, tam generalis, quam specialis, est inficeta. Quod enim ad delectum uerborum, primam Elocutionis generalis partem, attinet, peccauit illa in elegantiam, & dignitatem. Reperimus in ea uerba, quae proprietati, & perspicuitati minus sunt consentanea, qualia sunt, *verjähren*, pro *retardare*, *Entgröbung*, *langeweile*, quae obscura; *entbremsen*, *wunsam*, quae antiquata; athleta, *Marpeßcher Fels*, quae peregrina; *herauskotzen*, *beßbissen*, *fratzen*, quae plebeia, & fordida; *Verdorbenheit*, & alia, quae rara, & inusitata. Figurarum naeui, qui inprimis hic

C

cxu-

*iii*) Ita Lutherum ipsum, ob sanae & orthodoxae fidei defensionem, quasi in furorem aclus, aggreditur, & inauditis proscindit conuitiis, in scripto, quod uocat *die hoch verurfsachte Schutz Rede wieder das sauffilebende Fleisch zu Wittenberg*. Modo enim Lutherus ibi uocatur *der allergeitzigste D. Lügner, der tückische Kolck-Rabe, der hochgelahrte Bube und Ertz-Bube; modo dicitur der schmeichelende Schelm, der tückische Drache, der ausgeßhönte Münch bey seinen Maluastier und Huren Käßlein; modo etiam appellatur tuuckser Martin, die keuffbe Babylonische Frau, des Teuffels sicherlicher Ertz-Cantzler, sich Mer-ten*. *kkk*) Hoc potest perspicui ex intimatione Pragensi, ubi confirmatio specialis praemittitur generali, quae causam ad scribendum suppeditat: *it. ex epistola ad cinem Islebiensem, ubi ab Amplificatione exorditur*. *lll*) Illud factum in epistol. comminante ad Comitem Mansfeldensem, Albertum, ubi subscriptionis loci & nominis, pariter & Exordii, longa est obliuio. *mmm*) Aduertimus hoc in epistola ad Melanchthonem, ubi subscriptio temporis desideratur.

exultare deberent, adsunt frequentes. Occurrunt scilicet magna numero: Tautologia, Pleonasmus, *μείωσις*, Onicomiton, quod indistinctum, contra decorum orationis, summa cum imis miscens, Germanismus, Barbarismus, Soloecismus, *παρέλκον*, *περισσολογία*, & quae Elocutionis uitia sunt alia. Quibus etsi figurae, & tropi intecesserunt: nequaquam tamen orationem immutarunt. Accessit enim ordo uerborum peruersus, & interpunctio pessima, quae compositioni, multum obsunt. Alia Elocutionis pars est character dicendi, quem itidem inconuenientem in Munzeri Eloquentia deprehendimus. Nam fuit ille frigidus, & tumidus, in eaque corruptela fere sibi constans, ut ex uerbis, sententiis, & Compositione intelligi potest. De Actione denique Munzeri illud addimus, eam fuisse histrionicam, & portentosam, commotionis & contentionis plenissimam. Sleidanus *nnn*) quidem insigne specimen habitae allocutionis, maxime blandae, & grauisimae, uultu ad magnam feueritatem composito, exhibet; quod & nos ipsi derogare nolumus, praesertim in re pessima: sed eo adduci non possumus, ut huius speciminis ergo Actionem, quanta quanta fuerit, decentem, ac moderatam nominemus. Si enim locum, ex quo orationes ad populum habuit, & statum corporis intueamur, uel ex iis scelis, si cetera actionis uitia silentio praetereamus, conuicimus, Munzeri actionem petulantem, leuissimam, ac Mimicam, fuisse. Sacerdotis munere fungebatur Munzerus, ideoque ei, in omni actione, cum summa Dei immortalis, eaque tremenda, maiestas cognoscenda, tum circumspecta, ac decens, auditorum ratio erat habenda, ne autoritati diuini sermonis a praesentibus quicquam detraheretur, aut sanctissimum uerbum ludibrio exponeretur. Verum enim uero huius decori in eo longa existerat obliuio. Inter ministerium enim illius, & actionem oratoriam, nulla propemodum conuenientia, & conformitas deprehendebatur; sed tota actio, ad regulam, & insanam agendi consuetudinem, Pfeifferi, & M. Hildebrandi, aliorumque turbulentorum, & loquaculorum hominum, qui glorioso Ora-

torum

*nnn*), l. V. de statu relig. & reipubl. ad an. 1525.

eorum nomine abutebantur, componebatur. Nam, cum hic impostor, & circulator 000) plateas obambulabat, auditoribus suis, de fidei capitibus quaerentibus, assidebat, ppp) eosque ibi, circumforaneorum more, edocebat. In campis uero circumuegitabat turmas rusticorum, & his stipatus ex equo, tanquam ex solstris, cereberrimis concionibus ad populum utebatur, qqq) Quin imo tota eius actio, ut multa dicendo in pauca conferam, nec suae personae decora, nec rebus apta, nec temporibus opportuna fuit.

X. Diuisionem huius ineptae Eloquentiae a causis instrumentalibus deduximus, uia scilicet uoce, & scriptione. Munzerus enim tam praesentes orationibus & concionibus flectere, quam absentes literis, quaquam uersum missis, conuincere conabatur. Extant in utroque Eloquentiae genere specimina, quae fanaticus diuersis temporibus edidit, partim separatim, partim coniunctim, formis descripta. Farraginem quarundam epistolaram, & unius orationis, exhibet Lutherus; rrr) Concionum uero, & orationum apparatus suppeditat ipsius fanatici interpretatio prophetiae Isaias. Delegamus huc beneuolum lectorem, & ad finem Eloquentiae Munzerianae explicandum tandem nos conuertimus.

XI. Spectatur autem ille finis hic externus, cum ex parte Munzeri, tum ex parte auditorum suorum. Priori respectu fuit nihil

C 2

hil

000) *Ridiculas horum homuncionum actiones Psefferkornius in Chron. Tbur. exponit p. 434. caluorum, dicit, nestius, mundanam indicantibus uanitatem, indutum, ex lapide, quem praeco cereuiliarum alioquin conscendebat, ex eoque zybi uenditionem annunciabat, declamasse contra corruptam monachorum & Monialium uiuendirationem; alterum uero contra Papales indulgentias ex pinnaculo & culmine domus Ferberianae, conciones habuisse, affirmat. Hanc narrationem ueram esse Chron. msc. Molbus. testatur. Hoc nomine Seneca malos Oratores describit. ppp) Conf. Chron. msc. Molbus. ad an. 1524. qqq) Videatur iterum Psefferk. l. c. p. 455. & Chron. msc. l. c. rrr) T. III. Oper. Atsenburg.*

In aliud, quam uana gloriola. Aucupabatur enim ingenii sui famam, atque in applausu colligendo acerrimam contentionem corporis, mentisque commentationem uehementissimam, figebat. Inde nunc illud solum agebat, ut, conquisitis minimis ac maximis, pro plebe defendenda argumentis, admiratione dignus uideretur, *ssj*) nunc se ipsum intempestiue laudabat, *iiij*) nunc etiam eos increpabat, & atrocissimis iniuriis afficiebat, qui memoriam, facta, & merita, eius improbarent. *uuu*) Posteriori consideratione finis Eloquentiae ineptae Munzeri fuit geminus, partim Magistratus legitimi abrogatio, partim populi, in partes suas pertrahendi, fallacia. Uterque finis erat minime germanus, nec oratori conueniens. Falsa enim, qua talia, & manifeste mala, sicuti non appetuntur: ita nec persuadentur. Est quidem ea uis Eloquentiae, ut Cicero loquitur, ut nihil tam sit incredibile, quod non dicendo fiat probabile; nihil tam horridum, tam incultum, quod non splendescat oratione, & quasi excolatur: sed, ut Hipponensium Episcopi, Augustini, uerbis rem exprimam, *xxx*) cum in medio posita sit facultas eloquii, quae ad persuadenda, seu praua, seu reuera, ualeat plurima, cur non bonorum studio comparetur, ut militet ueritati, sicam mali, ad obtinendas peruersas, uanasque causas, in usus iniquitatis, & erroris usurpant? Hunc uero scopum minime obseruabat Munzerus, in perorando. Probe norat, *yyy*) bonum ciuem Christianum Magistratui preces, *zzz*) honorem,

*ssj*) Testantur de prapostero hoc studio literae ad seditiones rusticos missae, anno 1525. quarum exemplar Lutherus T. III. Oper. Alenb. exhibet: item oratio postrema, paulo ante praelium commissum, habita. *iiij*) In inuiminatione Pragensi se omnibus praefert, in epistola ad ciuem Isleb. suum Zelum & disputandi methodum extollit, & in oratione ultima fortitudinem suam nimis encomiis ornat. *uuu*) Conf. Epistolam ad Comitem Mansfeldensem, Ernestum & eam, quam ciui Islebensi misit. *xxx*) l. IV. de Doctrina Christiana. *yyy*) Nouisse inde colligitur, quoniam in epistola ultima, ad Molbusinos, paulo ante mortem, per scripta, sententiam mutat, & ad reuerentiam Magistratus adhortatur, ponderosa adducens argumenta *zzz*) 1. Tim. II. 1. 2.

norem, *aaaa*) obedientiam, & subiectionem, *bbbb*) amorem, & fidelitatem, & tributa, debere offerre: at ipse in epistolis, & orationibus, & abrogationem, & euerfionem Magistratus, omni studio commendabat. *cccc*) Nec exitium populi, in quod praecipitabatur postea, dum multi capite, multi exilio, multi multa, & magna pecuniae summa, seditionem luere cogebantur, *dddd*) ipsi ignotum erat: nihilominus tamen ignaram & improuidam plebis cohortem, uerbis, & imposturis, in partes suas pertrahebat. *eeee*) Hujus falsae persuasionis causa Eloquentiam reddebat ineptam Munzerus. Cum enim finis ejus malus esset, & Eloquentia ipsa mala evadebat.

XII. Progrediendum nunc esset ad Cognata Eloquentiae Munzeri, uidelicet ad Eloquentiam ineptam fanaticorum, Quackerorum, aliorumque, quia, secundum naticinium

C 3

Me-

*aaaa*) 1. Petr. II. 17. *bbbb*) Rom. XIII. 1. 1. Petr. II. 13. *cccc*)

*Ex multis tres tantum nominamus, nempe epist. ad Comitum, Ernestum, Mansfeldensem, epist. ad Albertum Comitum, & epistol. ad seditiones singulos, perscript. Conf. etiam orationem postremam. Suos Alstedii ita edocuerat, ut, post lectionem epistolae dominicae, hoc Symbolum recitarent: Mann soll die Fürsten zu todt schlagen, und ihr Heuser verbrennen. Conf. Agricolae annot. Epistolae Munzerianae, ad Menium assolan missae, adiectas, & confessionem criminalem artic. 5. 6. 8. 9. 10. *dddd*) Praenidit hoc malum ex Scripturis, ubi maximas poenas Deus minatur iis, qui Magistratui resistunt, imo ex Principum potentia, & justitiae exercitio perspexit. *eeee*) Fallaciam hanc ipse confitebatur. Cum enim carnifex tormentis ipsum ita excruciret, ut magnitudine dolorum eiularet, Duci Saxoniae, Johanni Georgio, truculentum animum & plebis deceptionem exprobranti, respondebat: At ita uoluerunt. Sie haben es nicht besser haben wollen, Conf. T. III. Lutheri. Altenb. l. c.*